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BСТУП

Актуальність теми. Дослідження поліцентрових ненасичених систем,

придатних для своєрідних циклізацій, – перспективний напрям тонкого

органічного синтезу, який інтенсивно розвивається у багатьох наукових центрах

усього світу. Саме до таких субстратів відносяться і споріднені хлоровмісні

енаміди та 2-аза-1,3-дієни, котрі легко одержуються із доступних продуктів

приєднання амідів карбонових кислот до хлоралю. Хоча циклізації на їх основі

вивчені ще зовсім мало, можна сподіватись на те, що подальше дослідження ролі

цих ключових сполук в синтетичному апараті азагетероциклів буде сприяти

успішним пошукам нових пестицидів, рістрегуляторів рослин, медпрепаратів та

інших корисних для практики субстанцій.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами. Робота

виконувалась у рамках бюджетних тем відділу хімії біоактивних азотовмісних

гетероциклічних основ Інституту біоорганічної хімії та нафтохімії НАН України

2004-2009рр. “Розробка зручних синтезів функціональних похідних азолів та

азинів, перспективних для пошуку ефективних біорегуляторів” (тема ЦНП 24-02,

№ держреєстрації 0102U005403) та “Розробка оригінальних синтезів функціональ-

них похідних азагетероциклів – потенційних біорегуляторів” (тема 2.1.10.11-05,

№ держреєстрації 0105U001580). До того ж дисертаційне дослідження підтримано

грантом № 3017(R) Українського науково-технологічного центру.

Мета і завдання дослідження. Основна мета роботи полягала у дослідженні

таких препаративних перетворень хлоровмісних енамідів та 2-аза-1,3-дієнів, які б

приводили до нових типів функціоналізованих азагетероциклів. Для досягнення

цієї мети треба було розв’язати три завдання:

1) дослідити гетероциклізації продуктів приєднання S- i N-нуклеофілів до

дихлорозаміщених енамідів;

2) знайти нові циклізації на основі трихлорозаміщених 2-аза-1,3-дієнів;

3) дослідити циклоконденсації тетрахлорозаміщених 2-аза-1,3-дієнів з

аміноазолами амідинового типу.
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Об’єкт дослідження – хлоровмісні енаміди та 2-аза-1,3-дієни.

Предмет дослідження – нові функціоналізовані похідні азагетероциклів,

отримані на основі хлоровмісних енамідів та 2-аза-1,3-дієнів.

Методи дослідження – хімічний синтез, ІЧ та ЯМР спектроскопія (доказ

структури синтезованих сполук), мас-спектрометрія (визначення молекулярного

йону деяких сполук), рентгеноструктурне дослідження (однозначне встановлення

будови чотирьох складних сполук).

Наукова новизна одержаних результатів. Показано, що продукти

приєднання меркаптанів, тіофенолів та естерів меркаптооцтової кислоти до

хлоровмісних енамідів легко взаємодіють з реагентом Лоусона і дають такі похідні

4-меркапто-1,3-тіазолу, котрі важко, або неможливо одержати іншими способами.

Знайдено, що продукти приєднання до енамідів типу Cl2C=CHNHCOR

бензамідину або ацетамідину по-різному циклізуються при дії метилату натрію. У

першому випадку утворюються 4,6-діарил-2-метоксиметил-s-триазини, а у другому

– нові похідні 1,3-оксазолу.

Встановлено, що продукти приєднання до хлоровмісних енамідів аміаку в

результаті послідовної обробки спочатку арилізотіоціанитами, а потім реагентом

Лоусона перетворюються у невідомі раніше похідні 3а,6а-дигідро[1,3]тіазоло-

[4,5-d][1,3]тіазолу, будову яких надійно доведено за допомогою методик NOESY,

HMQC та HMBC спектроскопії гетероядерного магнітного резонансу.

З’ясовано, що трихлорозаміщені 2-аза-1,3-дієни – Cl2C=CHN=CClR –

спрямовано взаємодіють з гідразин-гідратом з утворенням 3-арил-5-дихлорометил-

4,5-дигідро-1,2,4-триазолів.

Показано, що тетрахлорозаміщені 2-аза-1,3-дієни загальної формули

Cl2C=CClN=CClR в результаті послідовної обробки фенілгідразином, морфоліном

та соляною кислотою дають 1-арил-1,2,4-триазол-5-карбальдегіди.

Знайдено, що напрямок циклоконденсацій вказаних вище електрофільних

субстратів з аміноазолами суттєво залежить від здатності первинної аміногрупи

азолів атакувати центр С1 2-аза-1,3-дієнової системи. Особливий інтерес

представляє введення в ці конденсації 2-(амінометил)бензімідазолу, 2-(2-

аміноетил)бензімідазолу та 2-(3-амінопропіл)бензімідазолу, які містять високо-
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основну слабо екрановану первинну аміногрупу і тому здатні швидко взаємодіяти з

центром С1 хлоровмісних 2-аза-1,3-дієнів, що в подальшому забезпечує

прототропію і регіоселективне анелювання до бензімідазольної системи 7-, 8-, і 9-

членних азагетероциклів. Будову їх однозначно встановлено рентгеноструктур-

ними дослідженнями.

Таким чином, сфера застосування споріднених хлоровмісних енамідів і

2-аза-1,3-дієнів в синтезах гетероциклічних сполук виявилась значно ширшою, ніж

це вважалося раніше. На їх основі вдалося одержати не тільки нові похідні 5- та

6-членних азагетероциклів, але й 7-, 8- і 9-членні гетероциклічні системи.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці зручних

препаративних способів синтезу ряду нових функціональних похідних оксазолу,

тіазолу, 1Н-1,2,4-триазолу, 3а,6а-дигідротіазоло[4,5-d]тіазолу, 1,3,5-триазину,

піразоло[1,5-a][1,3,5]триазину, 4,5-дигідро-1Н-[1,3,5]триазепіно[1,7-a][1,3]бенз-

імідазолу та інших конденсованих систем. Серед цих сполук варто вести пошук

різноманітних біорегуляторів.

Особистий внесок здобувача. Препаративну частину роботи, аналіз

спектральних досліджень та встановлення будови більшості синтезованих сполук

зроблено особисто дисертантом, а рентгеноструктурні дослідження чотирьох нових

сполук виконано разом з докт. хім. наук О. М. Чернегою та канд. хім. наук

Е. Б. Русановим.

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертаційної роботи

доповідались на ХХ та ХХІ Українських конференціях з органічної хімії (Одеса,

2004р.; Чернігів, 2007р.), Міжнародних конференціях з хімії азотовмісних

гетероциклів (Москва 2006р.; Харків 2006р.), ІІ та ІІІ Всеукраїнських конференціях

”Домбровські хімічні читання” (Чернівці, 2005р.; Тернопіль, 2007р.).

Публікації. За матеріалами роботи опубліковано 19 праць, з них 9 статей у

провідних фахових журналах та 10 тез наукових доповідей.
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Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків та списку використаних джерел, який включає

184 найменування.

У першому розділі зроблено огляд літератури щодо гетероциклізацій на

основі продуктів одно- та двостадійних перетворень хлоральамідів. Наступні два

розділи присвячено розгляду власних експериментальних досліджень нових

напрямків застосування для гетероциклізацій споріднених хлоровмісних енамідів

та 2-аза-1,3-дієнів, котрі легко одержуються з хлоральамідів.

Дисертаційна робота викладена на 138 сторінках машинопису і містить 36

таблиць, 26 схем і 11 рисунків.

6

РОЗДІЛ 1

ГЕТЕРОЦИКЛІЗАЦІЇ НА ОСНОВІ ЕЛЕКТРОФІЛЬНИХ РЕАГЕНТІВ,

ОДЕРЖЕНИХ ІЗ ХЛОРАЛЬАМІДІВ

(Огляд літератури)

1.1 Загальна характеристика похідних хлоральамідів

Продукти приєднання амідів карбонових кислот до хлоралю, які часто

називаються хлоральамідами, відомі вже більше 160 років (див. огляд [1]). Проте їх

значення для синтезу різноманітних гетероциклічних сполук стало зрозумілим

лише в 70-90-тих роках ХХ століття. Саме в цей час вдалося розробити зручні

способи перетворення хлоральамідів (1) у цілу низку поліцентрових

електрофільних реагентів (2) – (11), представлених на схемі 1-1. Всі вони

виявились цінними реагентами для створення нових типів похідних численних

гетероциклічних систем. Література з цього приводу вже налічує кілька сотень

журнальних статей, котрі лише частково узагальнені. До того ж деякі з цих

узагальнень вже застаріли. Вкажемо, наприклад, на фундаментальні огляди

Г. Цауга [1-4], які присвячені хімії амідоалкілюючих засобів, і охоплюють

літературу лише до 1984р. Разом з цим систематична обробка літератури у

важливій монографії Б. Драча, В. Броварця і О. Смолія [5] стосовно синтезу

похідних азотистих гетероциклів на основі хлоральамідів і споріднених сполук

здійснена лише до початку 1990р., коли якраз розпочинався бурхливий розвиток

досліджень циклоконденсацій за участю ряду електрофільних агентів, пов’язаних з

хлоральамідами.

Отже, основна мета даного огляду полягала у висвітленні досягнень

останнього 20-ліття, котрі стосуються циклізацій на основі продуктів одно- або

двостадійних перетворень хлоральамідів (1). До них відносяться не тільки

нескладні амідоалкілюючі засоби (2) – (4), але й N-(1,2,2,2-тетрахлороетил)-

імідоїлхлориди (6), 1,2,2,2-тетрахлороетилізоціанат (8) та хлоровмісні 2-аза-1,3-

дієни (7), (9) (див. схему 1-1). Циклізації складніших поліцентрових реагентів (5),

(10), (11) тут не розглядаються тому, що вони є продуктами три- або навіть

чотиристадійних перетворень хлоральамідів.
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До того ж циклоконденсації цих суттєво модифікованих електрофільних систем,

які досить віддалені у структурному відношенні від ключових хлоральамідів,

узагальнені недавно у двох спеціальних оглядах [6, 7].

1.2 Синтези хлоральамідів і N-(1,2,2,2-тетрахлороетил)амідів

різних кислот та їх циклоконденсації

При незначному нагріванні амідів карбонових кислот, уретанів або сечовин з

хлоралем в присутності соляної або сірчаної кислоти утворюються хлоральаміди (1),

які представлені на схемі 1-2. Цінний, хоча і застарілий, список цих

амідоалкілюючих агентів наведено в огляді Г. Цауга і

В. Мартіна [1], а методики їх препаративного одержання узагальнено в одній із

монографій [5] та в ряді важливих статей [8-14].

Зауважимо, що більшість аліфатичних і ароматичних альдегідів не дають з

первинними амідами стійких продуктів приєднання у мольному співвідношенні

1:1. Крім хлоралю, подібну реакційну здатність проявляють формальдегід,

фтораль, бромаль, дихлорацетальдегід, фенілгліоксаль та інші альдегіди і кетони з

підвищеною електрофільністю карбонільної групи. Серед численних

амідоалкілюючих засобів хлоральаміди представляють особливий інтерес, бо вони

легко одержуються із промисловодоступних вихідних речовин. До того ж наявність

в хлоральамідах амідного фрагмента, гідроксильної групи і трихлорометильного

залишку обумовлює їх біфільний характер і дозволяє вводити ці субстрати у

різноманітні перетворення, котрі нерідко є специфічними і відіграють важливу

роль у подальших циклізаціях. Так, при обробці хлоральамідів тіонілхлоридом,

пентахлоридом фосфору або фосгеном одержуються N-(1,2,2,2-тетрахлороетил)-

аміди відповідних кислот (2), які проявляють більш високу електрофільність, ніж

вихідні хлоральаміди, що може бути використано для введення різноманітних

кисне-, сірко-, азото- та фосфоровмісних груп в α-положення до амідного залишку

(див. перетворення (2)→(12) на схемі 1-2). Хімія реагентів (2) та їх аналогів

систематично висвітлена в дисертаційній роботі Б. Драча [14], а найважливіші
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статті, котрі пов’язані з одержанням N-(1,2,2,2-тетрахлороетил)амідів різних

кислот та їх похідних, вказані нижче [13, 18-41].

Детальний аналіз цих публікацій навряд чи потрібно робити, бо лише

невелика кількість похідних реагентів (2) виявилась придатною для

циклоконденсацій, які представлені на схемі 1-2. Складні перетворення 1-2-1 і

1-2-2 відбуваються за участю амідного фрагмента і трихлорометильної групи.

Останнє з цих перетворень – препаративний синтез 4-фосфорильованих 5-аміно-

1,3-оксазолів, котрі утворюються в результаті багатостадійного процесу. Важливу

роль у ньому відіграють а-фосфорильовані енаміди типу

N
H

R

O P
Cl

Cl

P = P(O)(OAlk)2 , P(O)(OAlk)Ar, P(O)Ar2 ,P Ph3An та ін., де
+ -

Для їх одержання використовують взаємодію реагентів (2) з різноманітними

сполуками тривалентного фосфору [28, 42-47]. Як зазначалося вище, гетеро-

циклізації на основі а-функціоналізованих хлоровмісних енамідів загальної

формули (5) (схема 1-1), вже розглянуті недавно у двох оглядах [6, 7] та

дисертаційній роботі О. Харченка [48].

Закінчуючи аналіз циклоконденсацій схеми 1-2 зауважимо, що

стереоселективне перетворення 1-2-3 не є поодиноким процесом, який проходить

без участі трихлорометильної групи. Ще в 1969р. [49] була знайдена цікава

циклізація на основі хлоральуретану, котра відбувається зі збереженням

трихлорометильного залишку (схема 1-3).

N
H

Cl3C

OH O

OMe
O

Cl3C

O

Cl3C

O

OMe

OMe

N
Cl3C

O

Cl3C
N

O

O

C

C

O
N
H

N
H

O

Cl3C

Cl3C

Схема 1-3

(MeCO)2O

2 PCl5

H2O

13 14
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Cl3C CH NH R

O

С

Стереохімічні особливості утворення кінцевого продукту циклізації (14) не

досліджувались, але наявність у ньому двох трихлорометильних груп не викликає

сумнівів [49].

Іншим підходом для введення фрагмента як бокового

ланцюга циклічної системи, є конденсації реагентів (2) з функціоналізованими

азотистими гетероциклами, що містять рухливі атоми водню. Так, детально

досліджено амідоалкілювання реагентами (2) 2-гідроксипіримідину [50],

2-меркаптопіримідину [51], 2,4-димеркаптопіримідину [51], 4-гідрокси-2-меркапто-

піримідину [52], урацилу та його аналогів [53]. Регіоселективність цих процесів, які

узагальнені в дисертаційній роботі С. Ключко [54], суттєво залежить, насамперед,

від природи нуклеофільних центрів у піримідиновому кільці (див. схему 1-4).

N

NH

O N

NH

S N
H

NH

O

O

Cl3C N
H

Cl

R

O

N

N

O

Cl3C N
H

R

O N

N

S

Cl3C N
H

R

O N

N

O

Cl3C N
H

R

O

O

N
H

R

OCCl3

Схема 1-4

+

Et3N, MeCN

2

У деяких випадках амідоалкілювання супроводжується додатковою

циклоконденсацією [55, 56], наприклад:

R NH

O

ClCl3C NH X
R

N

C

1
N

N

X

R

Cl3C

NH
O

R

1

+
:B

2 15

X = O, S [55] .
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 Таким чином, хлоральаміди (1) та їх реакційноздатні похідні (2) лише зрідка

застосовувались для безпосередніх циклоконденсацій типу (2)→(15). Важливіша їх

роль полягає в тому, що вони виявились придатними для одержання цілого ряду

N-ацилімінів хлоралю (3) та хлоровмісних енамідів (4), (5), котрі вдалося

застосувати для значно ширшого кола гетероциклізацій.

1.3 Одержання N-ацилімінів хлоралю та циклізації на їх основі

Перше повідомлення про синтез N-ацилімінів хлоралю загальної формули

Cl3C−CH=N−C(O)R (3) було опубліковано ще в 1891р. [57]. Проте ці дані про

внутрішньомолекулярне відщеплення води від хлоральамідів (1) виявились

помилковими і перші представники реагентів (3) вдалося синтезувати тільки в кінці

60-х і на початку 70-х років ХХ століття [20, 25, 28, 42]. Основні способи їх

препаративного одержання представлені на схемі 1-5. Найзагальнішими із них є дія

триетиламіну на N-(1,2,2,2-тетрахлороетил)аміди карбонових і О-алкілвугільних

кислот, а також кислот фосфору і сірки (див. перетворення 1-5-1). Для введення в

імінний фрагмент залишків заміщених карбамінових кислот зручно

використовувати 1,2,2,2-тетрахлороетилізоціанат (див. процеси 1-5-2 і 1-5-3), а

також подібні перетворення [58-60]. Нарешті, для препаративного одержання

N-арилсульфонілхлоральімінів вдалося застосувати взаємодію трихлороетилену і

відповідних N,N-дихлороаренсульфоніламідів (конденсація 1-5-6). Інші підходи до

синтезу N-ацилхлоральімінів, а також їх близьких аналогів вже розглянуті в

монографії Б. Драча зі співробітниками [5] та недавньому огляді Г. Левковської зі

співавторами [61].

Похідні хлоральімінів з характерними фрагментами:

Cl3C N

O

Cl3C N
P
O

Cl3C N S
O

O

проявляють надзвичайно високу електрофільність і в дуже м’яких умовах

взаємодіють з різноманітними сполуками з рухливим атомом водню. При цьому

вони, як правило, дають продукти приєднання типу Cl3C−CH(Nu)−NHAcyl.
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Cl3C N
H

Cl
Acyl N

Acyl
Cl3C

Cl3C N

Cl

OC Cl3C N NR2

O

Cl3C N

Cl

OC Cl3C N NR2

O

Cl3C N
SO2RCl3C N

H

OH
SO2R

Cl3C H

O

Cl3C N
SO2Ar

Cl

Cl Cl
N

Acyl
Cl3C

NO NR2N = Et2N, [67]; [66],

Схема 1-5

1-5-1) Et3N

Acyl = C(O)H [13], C(O)Alk [13, 28, 42], COAr [20, 62], COHet [13], C(O)OAlk [25, 63],
P(O)(OAlk)2 [64, 65], P(O)(OEt)NMe2 [13], P(O)(NMe2)2 [13], SO2NMe2 [41], C(CN)=PPh3 [47];

1-5-2)

1-5-3)

1-5-4)

1-5-5)

1-5-6)

Me3SiNR2

EtOCH(NR2)2

R = Me, Et, n-Pr, i-Pr, n-Bu [59];

SOCl2 або P2O5

R = 4-MeC6H4 [61], Me [68];

O=S=NAr
[5, 61];

Cl2NAcyl

Acyl = SO2Ar [61, 69, 70], SO2CF3 [71], C(O)OAlk [72, 73].
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З літератури відомі численні приклади приєднання до N-ацилхлоральімінів води,

спиртів і фенолів [25, 42, 49, 59, 64], меркаптанів і тіофенолів [49, 64, 74, 75], амінів

і амідів [13, 25, 42, 49, 62, 66, 76-79], вторинних фосфінів [80], а також різномоніт-

них кислот п’ятивалентного атома фосфору [25, 42, 81, 82]. Лише зрідка одержані

продукти приєднання вдалося застосувати для гетероциклізацій [83-85], наприклад:

N
SO2ArCl3C

HX OH

O

N
X O

SO2ArCl3CN

SO2ArCl3C

X

O

OH+
1) SOCl2

2) Et3N

X = O, S [85].

H

Значно важливішими для подальших перетворень і в т. ч. гетероциклізацій

виявились взаємодії N-ацилімінів хлоралю з різноманітними С-нуклеофілами:

магнійорганічними сполуками [49, 86-87], енамінами та їх аналогами [2, 88-90],

вініловими етерами і естерами [91-94], подібними похідними ацетилену [68, 91,

95], диметоксикарбеном [96], а також субстратами з активною метиленовою

групою [97, 98]. Для прикладу вкажемо на утворення продуктів [4+2]- i [2+2]-

циклоприєднання в залежності від природи ацильних залишків в імінному

фрагменті (схема 1-6).

N
O

Me

Cl3C

N
SO2AlkCl3C

O
N

Me

Alk3M

Cl3C

OEt

N
Cl3C SO2Alk

Alk3M OEt

Alk3M OEtCC

Alk3M OEtCC

Схема 1-6

M = Si, Ge [95].

+

+

[…]


2.39 с (3H, CH3), 7.37-8.49 м (9Н, C6H5, C6H4),
7.47 с (1H, C8-H), 8.06 с (1H, CHCl2)

86г
1620-1700,
3050-3600

(смуги відсутні)

2.39 с (3H, CH3), 2.42 с (3H, CH3),
7.40-8.37 м (8Н, 2C6H4), 7.42 с (1H, C8-H),

8.04 с (1H, CHCl2)
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Продовження таблиці 3.10

87а
1620-1700,
3050-3600

(смуги відсутні)
7.58 с (1H, CHCl2), 7.63-8.88 м (10Н, 2C6H5)

87б
1620-1700,
3050-3600

(смуги відсутні)
7.53 с (1H, CHCl2), 7.74-8.72 м (5Н, C6H5)

87в
1620-1700,
3050-3600

(смуги відсутні)

2.76 с (3H, SCH3), 7.39 с (1H, CHCl2),
7.69-8.82 м (5Н, C6H5)

87г
1620-1700,
3050-3600

(смуги відсутні)

2.51 с (3H, CH3), 7.39 с (1H, CHCl2),
7.51-8.84 м (9Н, C6H5, C6H4)

87д
1620-1700,
3050-3600

(смуги відсутні)

2.52 с (3H, CH3), 7.48 с (1H, CHCl2),
7.54-8.68 м (4Н, C6H4)

87е
1620-1700,
3050-3600

(смуги відсутні)

2.49 с (3H, CH3), 2.75 с (3H, SCH3),
7.36 с (1H, CHCl2), 7.50-8.72 м (4Н, C6H4)

88а 2200 (N3, смуга з плечем) 7.26 с (1H, CHCl2), 7.64-8.45 м (5Н, C6H5)

88б 2175 (N3, смуга з плечем)
2.45 с (3H, CH3), 7.20 с (1H, CHCl2),

7.40-8.34 м (4Н, C6H4)
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Таблиця 3.11 (див. cхеми 3-5, 3-6)

Спектральні дані сполук (91), (93), (97) – (99)

№
cполуки

ІЧ спектр, ν, см -1, (KBr) Спектр ЯМР 1Н, δ, м.ч., (ДМСО-d6)

91а
1610 (C=N), 1660 (δNH2),

3000-3200,
3410 (NH2, NH, ас.)

5.58-7.72 м (9H, C6H5, C6H4),
7.38 ш.с (2Н, NH2)

91б
1600 (C=N), 1660 (δNH2),

3000-3200,
3400 (NH2, NH, ас.)

2.48 c (3H, CH3), 5.68-7.58 м (8H, 2C6H4),
7.29 ш.с (2Н, NH2)

91в ―
5.73-7.70 м (8H, 2C6H4),

7.36 ш.с (2Н, NH2)

93а 1620-1750, 3200-3400
(смуги відсутні)

7.36 c (1H, CHСl2),
6.92-7.03 м (9H, C6H5, C6H4)

93б 1620-1750, 3200-3400
(смуги відсутні)

2.54 c (3H, CH3), 7.32 c (1H, CHСl2),
7.04-7.92 м (8H, 2C6H4)

97аа)
1620-1750

(смуги відсутні),
3050-3220 (NH, ас.)

4.43-4.99 м (2H, CH2),
7.20-7.80 м (9H, C6H5, C6H4),

8.85 ш.с (1H, NH)

97б
1620-1750

(смуги відсутні),
3050-3220 (NH, ас.)

2.35 с (3H, CH3), 4.38-4.96 м (2H, CH2),
7.19-7.74 м (8H, 2C6H4),

8.72 ш.с (1H, NH)

97в
1620-1750

(смуги відсутні),
3050-3220 (NH, ас.)

4.14-5.06 м (2H, CH2),
7.21-7.86 м (8H, 2C6H4),

8.92 ш.с (1H, NH)

98а
1620-1750

(смуги відсутні),
3050-3220 (NH, ас.)

3.41-4.27 м (4H, 2CH2),
7.15-7.71 м (9H, C6H5, C6H4),

8.41 ш.с (1H, NH)

98б
1620-1750

(смуги відсутні),
3050-3220 (NH, ас.)

2.29 с (3H, CH3), 3.36-4.24 м (4H, 2CH2),
7.18-7.61 м (4H, 2C6H4),

8.39 ш.с (1H, NH)

99аб)
1620-1750

(смуги відсутні),
3050-3220 (NH, ас.)

1.84-3.58 м (6H, 3CH2), 2.31 с (3H, CH3),
7.09-7.64 м (8H, 2C6H4),

7.72 ш.с (1H, NH)

99б
1620-1750

(смуги відсутні),
3050-3220 (NH, ас.)

1.84-3.58 м (6H, 3CH2),
7.10-7.76 м (8H, 2C6H4),

7.85 ш.с (1H, NH)

Примітки:

а) Мас-спектр: m/z 347 [M]+.
б) Мас-спектр: m/z 389 [M]+.
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Таблиця 3.12 (див. рис. 3-1)

Перелік кореляцій HMBC, знайдених для сполуки (86б)

1Н, , м.ч. 13С, , м.ч.

2.42 (СН3) 21.09 (СН3), 142.24 (С4а), 129.57 (С3а, С5а)

7.39 (С8Н) 94.34 (С8), 151.01 (С8а), 158.61 (С7)

7.41 (С3аН, С5аН) 129.57 (С3а, С5а), 132.58 (С1а)

7.54 (С4бН) 127.00 (С2б, С6б)

7.56 (С3бН, С5бН) 128.98 (С3б, С5б), 131.44 (С1б)

8.00 (СНCl2) 64.29 (СНCl2), 152.05 (C4)

8.14 (С2бН, С6бН) 127.00 (С2б, С6б), 130.16 (C4б), 158.61 (С7)

8.38 (С2aН, С6aН) 128.37 (С2a, С6a), 142.24 (C4a), 157.31 (C2)

Таблиця 3.13 (див. рис. 3-3)

Перелік кореляцій в спектрах HMQC, HMBC, знайдених для сполуки (87е)

1Н, , м.ч.
13С, , м.ч.

НМQС НМBС

2.42 (СН3) 22.12 (СН3)
22.12 (СН3), 145.96 (С4а), 130.06 (С3а,

С5а)

2.72 (SСН3) 14.17 (SСН3) 14.17 (SСН3), 171.55 (С2)

7.44 (С3аН, С5аН)
130.06 (С3а,

С5а)

130.06 (С3а, С5а), 22.12 (СH3), 126.42

(C1a)

7.49 (СНCl2)
71.26

(СНCl2)
71.26 (СНCl2), 163.72 (C5)

8.64 (С2аН, С6аН)
131.87 (С2а,

С6а)

131.87 (С2a, С6a), 145.96 (C4a), 154.53

(С7)
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Таблиця 3.14 (див. рис. 3-4)

Основні довжини зв’язків (Å) та валентні кути (°)

для молекули сполуки (87е)

Зв'язок Довжини зв’язків (Å)

S(1)-C(1) 1.734(4)

S(1)-C(5) 1.789(5)

N(1)-C(1) 1.361(5)

N(1)-C(2) 1.323(5)

N(2)-N(3) 1.368(4)

N(2)-C(1) 1.340(5)

N(3)-C(2) 1.400(5)

N(3)-C(4) 1.363(4)

N(4)-C(2) 1.344(5)

N(4)-C(3) 1.312(5)

N(5)-C(3) 1.350(5)

N(5)-C(4) 1.321(5)

Кут Значення валентних кутів (°)

C(1)S(1)C(5) 99.6(2)

C(1)N(1)C(2) 102.4(3)

N(3)N(2)C(1) 100.7(3)

N(2)N(3)C(2) 109.8(3)

C(2)N(3)C(4) 121.3(3)

C(2)N(4)C(3) 113.1(3)

C(3)N(5)C(4) 118.6(3)
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Таблиця 3.15 (див. рис. 3-5)

Основні довжини зв’язків (Å) та валентні кути (°)

для молекули сполуки (97б)

Зв'язок Довжини зв’язків (Å)

N(1)-C(1) 1.363(3)

N(1)-C(2) 1.300(3)

N(2)-C(2) 1.363(3)

N(2)-C(3) 1.450(3)

N(3)-C(4) 1.304(3)

N(3)-C(5) 1.403(4)

N(4)-C(1) 1.425(3)

N(4)-C(4) 1.381(3)

N(4)-C(6) 1.387(3)

C(1)-C(11) 1.353(3)

C(3)-C(4) 1.477(4)

C(5)-C(6) 1.405(4)

Кут Значення валентних кутів (°)

C(1)N(1)C(2) 127.0(2)

C(2)N(2)C(3) 124.3(2)

C(4)N(3)C(5) 105.3(2)

C(1)N(4)C(4) 123.7(2)

C(4)N(4)C(6) 106.6(2)

N(1)C(1)N(4) 120.0(2)

N(1)C(2)N(2) 127.4(2)

N(2)C(3)C(4) 111.3(2)

N(4)C(4)C(3) 117.6(2)
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Таблиця 3.16 (див. рис. 3-7)

Основні довжини зв’язків (Å) та валентні кути (°)

для молекули сполуки (98а)

Зв'язок Довжини зв’язків (Å)

N(1)-C(1) 1.349(3)

N(1)-C(2) 1.453(3)

N(2)-C(1) 1.303(3)

N(2)-C(5) 1.381(3)

N(3)-C(4) 1.309(3)

N(3)-C(13) 1.396(3)

N(4)-C(4) 1.377(3)

N(4)-C(5) 1.441(3)

N(4)-C(18) 1.387(3)

C(2)-C(3) 1.524(3)

C(3)-C(4) 1.493(3)

C(5)-C(6) 1.335(3)

C(13)-C(18) 1.396(3)

Кут Значення валентних кутів (°)

C(1)N(1)C(2) 124.5(2)

C(1)N(2)C(5) 121.3(2)

C(4)N(3)C(13) 105.3(2)

C(4)N(4)C(5) 127.4(2)

C(4)N(4)C(18) 106.7(2)

N(1)C(2)С(3) 114.0(2)

С(2)C(3)С(4) 113.7(2)

N(3)C(4)N(4) 112.8(2)

N(2)C(5)N(4) 117.2(2)
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ВИСНОВКИ

1. Узагальнення результатів дисертаційної роботи свідчить про те, що сфера

застосування споріднених хлоровмісних енамідів і 2-аза-1,3-дієнів в синтезах

гетероциклічних сполук значно ширша, ніж це вважалося раніше. На їх основі

вдалося одержати не тільки нові похідні 5- та 6-членних азагетероциклів, але й

похідні 7-, 8- і 9-членних гетероциклічних систем.

2. Показано, що продукти приєднання меркаптанів, тіофенолів та естерів

меркаптооцтової кислоти до хлоровмісних енамідів – Cl2C=CHNHCOR (А) – легко

взаємодіють з реагентом Лоусона і дають відповідні похідні 4-меркапто-1,3-

тіазолу, котрі важко одержати інакше. При взаємодії сірководню з

дихлороенамідами (А) останні проявляють характер альдегідів з утворенням 1,2,4-

тритіоланів.

3. Знайдено, що продукти приєднання до енамідів (А) бензамідину та

ацетамідину по-різному циклізуються при дії метилату натрію. У першому випадку

утворюються 4,6-діарил-2-метоксиметил-s-триазини, а в другому – нові похідні 1,3-

оксазолу загальної формули

O

N

O

N
N
H

N

Me RR .

4. Встановлено, що продукти приєднання до енамідів (А) аміаку в результаті

послідовної обробки спочатку арилізотіоціанатами, а потім реагентом Лоусона

перетворюються у невідомі раніше біциклічні сполуки типу

N

S S

N
R R1 ,

будову яких надійно доведено за допомогою спектрів двомірного ЯМР 1Н та 13С

резонансу.

5. З’ясовано, що трихлорозаміщені 2-аза-1,3-дієни – Cl2C=CHN=CСlR (Б) –

взаємодіють у звичайних умовах з гідразин-гідратом з утворенням 3-арил-5-

119

дихлорометил-4,5-дигідро-1,2,4-триазолів, котрі ідентифіковані окисненням

діоксидом мангану.

6. Показано, що тетрахлорозаміщені 2-аза-1,3-дієни – Cl2C=CClN=CСlR (В) –

в результаті послідовної обробки фенілгідразином, морфоліном та соляною

кислотою дають 1-арил-1,2,4-триазол-5-карбальдегіди. Для подальших синтезів

зручно використовувати не вільні альдегіди, а їх більш доступні аміналі.

7. Знайдено, що електрофільні субстрати (В) по-різному взаємодіють з 3(5)-

амінопіразолами та 3(5)-аміно-1,2,4-триазолами. У першому випадку імідоїльний

центр структури (В) атакується, головним чином, первинною аміногрупою

нуклеофільного реагента, а в другому – центром N1 триазольного кільця, що

приводить в подальшому до відповідних азоло-s-триазинів, будова яких

підтверджена комплексними хімічними та спектральними дослідженнями.

8. Встановлено, що субстрати (В) по-різному реагують з 2-аміно-

бензімідазолом та сполуками, в яких аміногрупа віддалена від бензімідазолу на 1, 2

або 3 метиленові групи. Останні містять високоосновну слабо екрановану

первинну аміногрупу, котра вже на першій стадії взаємодіє з центром С1

електрофілів (В), що забезпечує регіоселективне анелювання до бензімідазольної

системи 7-, 8- і 9-членних азагетероциклів за схемою:

Cl

N

Ar

Cl

Cl Cl

NH2N

N
H

( )n
N

N N

N
H

ClCl

Ar

+

n = 1-3.
( )n

Така спрямованість циклоконденсації підтверджена не тільки розглядом окремих її

стадій, але й однозначно доведена рентгеноструктурними дослідженнями.
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