Відгук

на автореферат дисертації Демидчука Богдана Андрійовича
“Нові перетворення хлоровмісних енамідів та 2-аза-1,3-дієнів у похідні азотистих
гетероциклів”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за

спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія

Дисертаційна робота Демидчука Б.А. присвячена вивченню гетероциклізацій

хлоровмісних єнамідів та 2-аза-1,3-дієнів при взаємодії з такими реагентами як

тіоли, амідини, гідразини, аміноазоли та реагент Лоусона.

Хімія та фармакологія похідних азагетероциклів постійно розвиваються,

оскільки сполуки з таким фрагментом часто виявляють біологічну активність.

Похідні хлоровмісних єнамідів 2-аза-1,3-дієнів є маловивченими та водночас

доступними реагентами для синтезу нових біологічно активних речовин з

необхідним фармакологічним ефектом. У зв’язку з цим актуальною є дисертаційна

робота Демидчука Б.А., спрямована на дослідження можливостей застосування

таких реагентів у конструюванні гетероциклів, розробку препаративних методів

синтезу тіазольних, оксазольних, триазинових, тритіоланових та ряду

конденсованих гетероциклічних систем.

Дисертант розробив методику синтезу раніше не описаної системи 3а,6а-

дигідротіазоло[4,5-d]тіазолу взаємодією дихлорамідалів з реагентом Лоусона.

Досліджено циклоконденсації 1-арил-1,3,4,4-тетрахлоро-2-аза-1,3-дієнів з

аміноазолами і 2-(амінометил)бензімідазолом та вивчено залежність напрямку

циклізації від швидкості атаки первинної аміногрупи азолів на центр С1 субстрату.

Важливим аспектом роботи дисертанта є аналіз шляхів утворення кінцевих

речовин і пропоновані на основі проведених досліджень інтермедіати та механізми.

Зауваження. На стор. 7 у схемі 4 подано сполуки 23 та 24, не згадані в тексті

та утворення яких не обговорюється. Зі схеми 7 можна зробити висновок, що при

перетворенні 6→45 ще не прореагований фенілгідразин взаємодіятиме з продуктом

за напрямом 45→49.

Загалом, з автореферату дисертації видно, що автор кваліфіковано

застосовує різноманітні сучасні методи дослідження для встановлення будови

одержаних сполук та інтерпретації результатів, на підставі яких він сформулював

достовірні висновки. Отримані в дисертації результати мають теоретичне і
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практичне значення. Робота пройшла широку апробацію, її зміст викладено у

профільних наукових виданнях.

Вважаємо, що дисертаційна робота Б.А. Демидчука відповідає вимогам до

кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.
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